
Mod 3

rasar-. ■

Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo

II Direttore Generale

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998. n. 368, e successive modificazioni;

VISTO il D.P.R. 26 novembre 2007 n. 233. recante il regolamento di organizzazione del Ministero

per i beni e le attività culturali, come modificato dal D.P.R. 2 luglio 2009, n. 91;

VISTE le leggi 18 marzo 1968 n. 337, 29 luglio 19X0 n. 390 e 9 febbraio 1982 n. 37. recanti

disposizioni a favore dei cirebi equestri e dello spettacolo viaggiante:

VISTA la legge 30 aprile 1985 ti. 163 istitutiva del Fondo Unico per lo Spettacolo;

VISTO il Decreto Ministeriale 20 novembre 2007. recante critcri e modalità di erogazione di

contributi in favore delle attività circensi e dello spettacolo viaggiante, in corrispondenza degli

stanziamenti del Fondo Unico dello Spettacolo di cui alla legge 30 aprile 1963. n. 163. cosi come

modificato ed integralo dal D.M. 3 agosto 2010:

VISTO il proprio decreto del 21 aprile 2011 con il quale sono slati stabiliti per Fanno 2011 i

parametri per la determinazione della base quantitativa dei contributi, ai sensi dell'art. 3. comma 4

del citato D.M.:

VISTO il proprio decreto de! 9 marzo 2012 con il quale sono stati stabiliti per Fanno 2012 i

parametri per la determinazione della base quantitativa dei contributi, ai sensi deiFart. 3. comma 4
del citalo D.M.;

VISTO il D.M. 23 febbraio 2012. registralo alla Corte dei Conti il 15 marzo 2012- reg. n. 3. foglio

332. recante la determinazione delle aliquote di ripartizione del FUS 2012 tra i vari settori dello

spettacolo, e la ripartizione dello stanziamento del FUS fra gli slessi settori, ove la quota destinata

alle attività circensi e dello spettacolo viaggiante è stabilila in € 6.336.545,60=;

VISTO il proprio Decreto 14 maggio 2012 con il quale, sentilo il parere della Commissione

consultiva attività circensi e spettacolo viaggiante nella seduta del IX aprile 2012. lo stanziamento

del Fondo Unico per lo Spettacolo destinato alle attivila circensi e dello spettacolo viaggiante e
sialo ripartito tra i vari settori;

VISTE le istanze di contributo per attività circense in Italia, presentate da esercenti eircensi per

Fanno 2012 (ari. 9 D.M. 20 novembre 2007);

VISTA l'istanza di contributo per attività circense in Italia, presentala per Fanno 2011 (ari. 9 D.M.

20 novembre 2007). da FOLLONI ROLANDO (Circo Roland Folloni di Rolando Folloni), esercente

circense in precedenza escluso dai contributi avendo violalo disposizioni normative statali e

comunitarie in materia di protezione degli animali, e per il quale esercente ora risulta estimo il

relativo reato mediarne acquisizione di formale riabilitazione ottenuta nell'anno 2011;

VISTE le istanze di conlributo per danni conseguenti ad evenlo fortuito avvenuto nell'anno 2012.

presentale da esercenti dello spettacolo viaggiante (art. 12 D.M. 20 novembre 2007);

RITENUTO di quantificare i contributi per evento l'orinilo 2012 del settore dello spettacolo

viaggiante applicando la percentuale dei 21% della spesa ammissibile:

VISTE le isian/e di contributo per acquisto di nuovi impianti, macebinari. attrezzature e beni

strumentali presentate dagli esercenti circensi, relative all'anno 2012 (art. 14 D.M. 20 novembre

2007);

RITENUTO di quantificare i contributi per acquisti del settore circense applicando la percentuale
del 14% della spesa ritenuta ammissibile;

delibera I! giugno 2013 ngo 1/7

l'I 7,11



Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vìvo

VISTE le istanze di contributo per iniziative promozionali, assistenziali, educative, dei settori

circense e dello spettacolo viaggiante relative all'anno 2012 (ari. 15 D.M. 20 novembre 2007);

CONSIDERATO che. relativamente ai progetti che presentano una particolare rilevanza

finanziaria, l'Amministrazione può prendere in considerazione una parte dei costi ammissibili,

come previsto dal primo comma dell'ari. 6 del D.M. 20 novembre 2007. concedendo la facoltà di

ridurre i costi dell'attività, fermi restando i minimi previsti, consentendo agli organismi interessali

di rendiconlarli in misura inferiore a quelli originariamente previsti e lino alla percentuale indicata:

RITENUTO di indicare, nel presente provvedimento, tale misura percentuale accanto al contributo

assegnalo a ciascun organismo relativamente ai settori dell'attività circense in Italia e delle

iniziative promozionali, assistenziali ed educative;

RITENUTO di apportare ai contributi quantificati dalla citata Commissione consultiva un

arrotondamento all'unità di curo per eccesso se la frazione decimale è uguale o superiore a 50

centesimi, o per ditello se la stessa frazione è inferiore a detto limite;

CONSIDERATO che sul capitolo di bilancio n. 8721 sono disponibili importi residui relativi

all'esercizio finanziario 2011. che si intendono impiegare per i contributi assegnati per i danni

conseguenti ad eventi fortuiti e per le prime due iniziative promozionali;

SENTITO il parere conforme della Commissione consultiva per l'attività circense e lo spettacolo

viaggiante nella riunione del 18 giugno 2012;

DECRETA

Art. 1

In applicazione delle disposizioni e dei crileri richiamati in premessa, ai sottoindicati soggetti

circensi e dello spettacolo viaggiarne sono assegnati i contributi a fianco dì ciascuno indicati, per le

finalità sottospcciiìcale.

La spesa relativa graverà sul Cap. 8721 del bilancio del Ministero per i Beni e le Attività Culturali,

cs. finanziario corrente.

Anno 2012 - Attività circense in Italia - art. 9 D.M. 20 novembre 2007:

N°

1

i

\

■1

?

(.

7

s

')

III

11

12

Esercente

ADAMI ATIIOS

BELI UCCI 1 M1DI0

BELI UCCI I.ORKDANA

CUI). SRI

CANI SIRI 1 1 1 ARMANDO

CIRCO NEI MONDO S.A-S

CIRCO IKIItliRTI S.N.C

CIRI! LO VINLLNZO

CGDANTI PAOLO

CODA PRIM PIETRO

CRISTIANI IMRVIN MATTEO

1)1.1.1 'ACQUA LORIS MICHELE

Regione

( timpaniti

Puglia

Puglia

Vcucio

Campania

Lombardia

l-'riuli Venezia Ci.

Campii nia

Emilia Romagna

Toscana

Emilia Romamia

La/io

Pr.

SA

LE

LE

VK

NA

BS

l'N

NA

FÉ

l'I

RN

RM

Comune

Salerno

Maglie

Maglie

Ca stagnarti

S. Giorgio a Cremano

Brescia

Urligli era

Bosc creale

Vigarano Pieve

Pistoia

Miraniani di Rimini

Roma

Contributo

€

10.000,0(1

63.11110,110

30.000,(10

85.000,00

37.000,00

245.000,00

10.000,00

5.000,00

21.000,00

27.000,00

15.000,00

70.000,00

% riduzione

concessa

33

39

//

15

44

II

lì

50

//

II

50

II

li 22 giugno 2012

l'CAII

pag. 2/7



VOOULtfllO
OS - Jl

Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo

13

14

15

16

17

IR

19

il)

21

22

23

2-1

25

26

27

2M

29

30

31

32

33

34

.15

36

:>7

DEI L'ACQUA MARCELLO SILVIO

DENJI RONNY

KMHhl 1 RIVAS.K.L

TROSDI A CASARTF1J IS AS

FERRANDINO NICOLA

FOLLONIROLANDO

OERARDI ROBERTO

GIANNU/ZI DANtLO

GRANDI CIRCO ITALIANO S.A.S ili
E Wl HI R

I.A VEGLIA PASQUALE

LIDIA TOCÌNI NEL MONDO

SOniì'l A'fCMJPI-RATIVA

MAH UNI ALDO

MARTINI l)ARISI.E-:ON!i AMEDEO

MARTINI ROMOLO

MARTINO 1 USANIO

MHDINI IMI RINO

NILMI N GUIDO

NUOVO CIRCI !S WnOLIAMSSK 1..

Olillll.INI)

PICARD hi.VIRA

RIVA RENATO

ROSSI DAVIDli

SENSAZIONI S r.l.

VASSALI n Al HIRIO

VASSAI 1 (1 EUGENIO

TOTALE

1 ,azio

Campania

Vendo

Lazio

Marche

Emilia Romagna

Lazio

Piiiilia

Puglia

Campania

Campania

Lazio

Campania

Campania

Campania

Lombardia

Toscana

Campania

Emilia Romamia

Campania

Emilia Romagna

Campania

Vendo

1 .a/io

Campania

LT

IÌN

VR

RM

AP

MO

FR

BA

LE

NA

SA

RM

SA

SA

BN

MI

LI

NA

1 !

SA

RN

NA

VR

LT

SA

Aprii ia

Limatola

Legnano

Roma

Monlcfiorc dcll'Aso

Concordia sulla

Secchia

Aliami i

Monopoli

Maglie

Bruse iano

Pagani

Roma

Salerno

Salerno

Pesco Sannita

1 ainalc

Livorno

Ercolano

Amen la

Salerno

Rimini

Portici

I .egtuigo

Formi;!

Salerno

12.000,00

15.0(10,00

40.000,00

200.000,00

15.000,00

5.000,00

15.000,00

5.000,00

30.000,00

32.000,00

130.000,00

22.000,00

80.000,00

38.000,00

18.000,00

5.000,00

42.000,00

10.000,00

33.000,00

20.000,00

10.000,00

5.000,00

350.000,00

25.000,(1»

35.000,00

1.810.000,(10

50

50

1 1

II

33

37

50

50

II

//

12

50

//

50

40

46

//

50

16

50

20

50

//

//

50

Anno 2012 - Acquisto di nuovi impianti, macchinari, attrezzature e beni strumentali

Esercenti circensi-Art. 14 D.M. 20 novembre 2007:

nr,

1

2

3

4

Esercente

CIRCO NEL MONDO

S.A.S. DI ENN1OTOGNI

HROSSASDI ALBHRTENO

CASARTELLI & C.

DENJI RONNY

LIDIA TOGNINLL

MONDO SOCIETÀ'

COOPERATIVA

Regione

Lombardia

Lazio

Campania

Campania

Pr.

BR

RM

BN

SA

Coni imi!

Broscia

Roma

Limatola

Pagati i

Contributo

e

55.676.00

56.000.00

27.154,00

50.960.00

deliberi:: ..mi-,, uni

PC/di

pag. 3/7



Mod3

Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo

5

6

MARTINI DARIS LEONE

AMEDEO

VASSALLO EUGENIO

Campania

Campania

SA

SA

Salerno

Salerno

35.000,00

16.339,00

totale 241.129,00

Anno 2012 - iniziative promozionali, assistenziali, educative, dei settori circense e di spettacolo

ialite - Art. 15 U.M. 20 novembre 2007:

1

t
I

-

i
»

3
ì
1

:

3
1

i

: tn

j 3

: y
■> .h

2 "
<ì
n

«

u

•■

d

3

(

ni-.

I

2

3

4

5

6

7

8

9

Richiedente

ASSOCIAZIONE CULTURALE FEDERAZIONE

NAZIONALE DELL'ARTE DI STRADA

Iniziativa educativa Formazione alle arti di strada e

di pista.

ASSOCIAZIONE CULTURALE SPORTIVA

DILETTANTISTICA GIOCOLIERI E DINTORNI

Formazione per insegnanti di Arti circensi per

bambini e raaazzi

ASSOCIAZIONE NAZIONALE SVILUPPO ARTI

CIRCENSI - ANSAC

Cedac - Centro Educativo di Documentazione delle

Arti Circensi

FOORCOOP CONSORZIO SOCIALE SOC.

COOP. SOCIALE

"Scuoia di Cirko" Vertigo

PICCOLO CIRCO DEI SOGNI ASSOCIAZIONE

SPORTIVA

Corsi di discipline circensi

SOCIETÀ' GINNASTICA DI TORINO

ASSOCIAZIONE SPORTIVA

DILETTANTISTICA

l'rogctto FLIC - Formazione professionale per

l'artista di circo conlemporaiieo

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI MILANO - DIP.

DI STORIA DELLE ARTI, DELLA MUSICA E

DELLO SPETTACOLO (Milano) - Giornate di

studio sul Circo

ASSOCIAZIONE CULTURALE IDEAGORA'

Festival Internazionale di Circo e Tratto Urbano

Mirabilia

ASSOCIAZIONE CULTURALE MONTICO

GIULIO (LATINA)

XIII Festival Internazionale del Circo "Città di

Latina"

Regione

LAZIO

LA/IO

VENETO

PIEMONTE

LOMBARDIA

PIEMONTE

LOMBARDIA

PIEMONTE

LA/.IO

Conni nc/Pr.

Roma

(RM)

Civitavecchia

(RM)

Verona

(VR)

Torino

(TO>

Peschiera

Borromeo -

(MI)

Torino

ero)

Milano

(MI)

Possano

(CN)

Latina

(LT)

Contribulo

e

15.000,00

15.000,00

150.1100,00

55.00(1,00

10.(11)0,00

15.00(1,00

10.000,00

5.000,00

125.000,00

,iì

riduzione

attività

concessa

27

50

41

50

50

50

50

50

12

i lamella ]Sp.Lijj?no

PC/dl

pug. 4/7



Muli 3

v / i

Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo

10

11

12

13

14

15

16

17

18

ASSOCIAZIONE MEDUSA

XVII Premio Internazionale clown (Toro

GIDUBA RECORDING EDIZIONI MUSICALI

S.R.L.

XXVll Festival Intemazionale del Circo "Golden

Circus"

ASSOCIAZIONE CULTURALI-: FEDERAZIONE

NAZIONALE DELL'ARTE DI STRADA

Kermesse - annuario dello Bpettacolo di strada e di

pista

ASSOCIAZIONE C1RCUSFANS ITALIA

Circusfan Magazioe: il nuovo cammino del circo

ASSOCIAZIONE CULTURALE SPORTIVA

DILETTANTISTICA GIOCOLIERI E DINTORNI

Rivisla "Jusgling Magazine"

ENTE NAZIONALE CIRCHI

Rivisla "Circo"

ASSOCIAZIONE "ENTE CLOWN E CLOWN"

Clown e Clown festival

COMUNE DI GRUGLIASCO

X Ed. internazionale di circo contemporaneo "Sul

filo del circo"

A N.li.S.V. - Associazione Nazionale Esercenti

Spettacolo Viaggiante

Rivista "Lo spettacolo viaggiante"

SICILIA

LAZIO

LAZIO

PIEMONTE

LA/IO

LAZIO

MARCHE

PIEMONTE

LAZIO

Si mai sa

(SR)

Roma

(RM)

Roma

(RM)

Torino

(TO)

Civitavecchia

(RM)

Roma

(RM)

Macerala

(MC)

Grugliasco

(TO)

Roma

(RM)

5.000,00

80.000,00

10.000,00

12.000,00

10.000,00

60.000,00

5.000,00

30.000,00

30.000,00

50

50

33

40

48

27

50

12

50

Art.2

In applicazione delle disposizioni e dei criteri richiamati in premessa, ai sottoindicati

soggetti circensi e dello spettacolo viaggiante sono assegnati i contributi a fianco di ciascuno

indicati, per le finalità sollospeciiìcate.

La spesa relativa graverà sul Cap. 8721/R del bilancio del Ministero per i Beni e le Attività

Culturali, sui residui dell'esercizio fi milizia rio 2011.

Na

1

Anno 2011 - Attività circense in Italia - art.

Esercente

FOLLONI ROI.ANDO

Regione

Emilia Romagna

Pr.

MO

9 1).M. 20 novembre 2007:

Comune

Concordia sulla Secchia

Contributo

5.000,00

/a

riduzione

concessa

30

delibera corretta

PCTdl

pag, 5/7



os.-m

.&
W;sfoyèe%

Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo

tir.

]

2

3

Anno 2012 -danni conseguenti ad i

Esercente

GAVAZZA ANTONELLO

GIARDINO DLID1£MAR Sri

PUPOLANDIA Sue di ['ucci Tiziana

;vento forluilu

Comune

Marino

Roma

[Tosinone

-art.

IV.

RM

RM

IR

12 D.M.20novcmbi

Regione

I-AZIO

LAZIO

LA2IO

Totale

•e 2007:

Contributo

e

12.243.00

6.689.00

6.930.00

25.862,00

Anno 2012 - iniziative promozionali, assistenziali, educative, dei settori circense e di spettacolo

viaggiante - Art. 15 D.M. 20 novembre 2007:

tir.

1

2

Richiedente

A.A.S.V.C.E. - Associazione Assistenza

Spettacolo Viaggiante e Circhi Equeslrì

Casa di riposo di Scandiccì

ACCADEMIA D'ARTE CIRCENSE

Corsi di forma/ione per artisti di circo

Regione

TOSCANA

VENETO

Comune/Pr.

Scandicci

(FI)

Verona

<VR)

Contributo

€

230.000,00

475.000,00

% riduzione

attività

concessa

50

24

Art. 3

Non sono accolte, per le motivazioni riportate nel verbale della Commissione citala in premessa, le

seguenti istanze di contributo:

Iniziative prumo/-iona1i settori circense e siici tucul» viatitìiantc - anno 2012:

ANTITESI ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA (Pontedera - PI): Percorso

formativo della Federazione Italiana delle Scuole di Arti Circensi;

SCUOLA ITALIANA ARTI DI CIRCO CONTEMPORANEO (Roma - via Perlasca): Scuola

Nazionale di Circo:

ANTITESI ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA (Pontedera - PI): Circo I ollia:

ASSOCIAZIONE CIRCO E DINTORNI (Verona-San Dona del P.): Il Circo Sociale in viaggio

per una casa dolee casa:

ASSOCIAZIONE CULTURALE SCUOLA DI CIRCO CITTA' DI VERONA:

Teiza Giornata Mondiale del Circo:

IVMI

u 23 gnigno 1013 pug. 6/7



os -in

Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo

Mou 3

ENTK MANIFESTAZIONI PESCARESI (Pescara): Funamboiica: rassegna non competitiva
di arti circensi;

SOCIETÀ' GINNASTICA DI TORINO ASSOCIAZIONE SPORTIVA

DILETTANTISTICA (Torino): Chapiteau Torino Festival;

ASSOCIAZIONE CULTURALE SCUOLA DI CIRCO CITTA1 DI VERONA: [° 1 estivai
Giovani Artisti Circensi Italiani - Stelle del Circo;

Associazione Nazionale Esercenti Spettatolo Viaggiante - A.N.E.S.V.Roma: Corsi professionali
2011.

Art.4

L'erogazione dei contributi assegnati è subordinala alla corrispondenza con le disponibilità di

bilancio. Qualora provvedimenti finanziari o di spesa successivi all'adozione del presente decreto

determinino una consistenza inferiore della quota del settore del Fondo Unico per lo Spettacolo

destinata alle attività circensi e dello spettacolo viaggiante, si provvedere alla proporzionale

riduzione dei contributi assegnati.

L'assegnazione di contributi a favore degli enti pubblici indicati nel presente decreto è condizionata

al rispetto della disposizione di cui all'ari. 4 comma 4 del D.M. 20 novembre 2007.

■'Oy^'■■■.'■■'.
Il presente decreto sarà trasmesso al competente organo di controllo.

Roma, 2 2 GIÙ ali?

IL DIRETTÓRE GENERALE
dr. Saìv/lorh NAV'I'ASI

delibo2! giugno ;oi:

l'I 7,11
pag. 7/7


